¹¹⁰ *De civ. Dei* XX, XXX (CSEL 40/2, pp. 669-670): «Ipse etiam numerus aetatum, ueluti dierum, si secundum eos articulos temporis computetur, qui scripturis uidentur expressi, iste sabbatismus euidentius apparebit, quoniam septimus inuenitur, ut prima aetas tamquam primus dies sit ab Adam usque ad diluuium, secunda inde usque ad Abraham, non aequalitate temporum, sed numero generationum; denas quippe. habere reperiuntur. Hinc iam, sicut Matthaeus euangelista determinat, tres aetates usque ad Christi subsequuntur aduentum, quae singulae denis et quaternis generationibus explicantur: ab Abraham usque ad Dauid una, altera inde usque ad transmigracionem in Babyloniam, tertia inde usque ad Christi camalem natiuitatem. Fiunt itaque omnes quinque. Sexta nunc agitur nullo generationum numero metienda propter id quod dictum est: Non est uestrum scire tempora, quae Pater posuit

o agir humano na prática das boas obras realizadas na justiça¹¹¹ e deixa clara desde já a dificuldade de descrever com palavras como Deus fez o céu e a terra¹¹².

1.3.2 *De genesi ad litteram liber unus imperfectus*

No ano 393 escreve o *De genesi ad litteram liber unus imperfectus*, a fim de que fosse o testemunho de seus primeiros ensaios na explicação e comentário literal dos oráculos divinos¹¹³. Contempla apenas os vinte e seis primeiros versículos do Génesis. Encontramos aqui a narração acerca da criação tomada como descrição objetiva de fatos materiais e alvo de perguntas diretas com o intuito de alcançar e preencher possíveis lacunas deixadas pelo escritor sagrado. Aqui também é bastante visível o influxo da revelação sobre a sua abordagem, como podemos notar explicitamente, por exemplo, quando o vemos apelar para a fé da Igreja ao afirmar a criação do nada para tudo o que existe fora de Deus¹¹⁴.

O texto permanecerá inacabado e a razão para isso ele esclarece nas *Retractationum libri duo*, referindo à sua falta de preparação para tal empreitada¹¹⁵. O caráter aporético dessa

in sua potestate. Post hanc tamquam in die septimo requiescet Deus, cum eunderc diem septimum, quod nos erimus, in se ipso Deo faciet requiescere. De istis porro aetatibus singulis nunc diligenter longum est disputare; haec tamen septima erit sabbatum nostrum, cuius finis non erit uespera, sed dominicus dies uelut octauus aeternus, qui Christi resurrectione sacratus est, aeternam non solum spiritus, uerum etiam corporis requiem praefigurans».

¹¹¹ Cf. *De gen. contr. Manich.* I, 25. 43 (PL 34, 194).

¹¹² *De gen. contr. Manich.* I, 23. 41 (PL 34, 194) : «Nullo ergo modo verbis dici potest quemadmodum Deus fecerit, et condiderit coelum et terram et omnem creaturam quam condidit».

¹¹³ *Retract.* I, 18 (PL 32, 613): «Verum et hunc posteaquam retractavi, manere volui ut esset index, quantum existimo, non inutilis, rudimentorum meorum in enucleandis atque scrutandis divinis eloquiis, eiusque titulum esse volui, de Genesi ad litteram imperfectus». É importante ressaltar que esta preocupação foi lentamente absorvida e preparada durante a elaboração de sua obra *De utilitate credendi* onde encontramos em primeira mão a sua reflexão acerca da natureza da exegese e a fonte da tipologia dos sentidos da Escritura que vemos retomada no *De gen. ad litt. liber imp.* 2,5 (cf. VANNIER, Anne-Marie. *Augustin et la création*, op.cit., p. 352). *De util. cred.* 3, 5 (PL 42, 68): «Omnis igitur Scriptura, quae Testamentum Vetus vocatur, diligenter eam nosse cupientibus quadrifariam traditur: secundum historiam, secundum aetiologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam». Para um aprofundamento sobre o *De utilitate credendi*, vale consultar A. TRAPÈ. *Agostino exegeta: teoria e prassi*. Lateranum 48 (1982), p. 224-237.

¹¹⁴ *De gen. ad litt. imp.* 1, 2 (PL 34, 221): «Hanc ergo Trinitatem dici unum Deum, eumque fecisse et creasse omnia quae sunt, in quantum sunt, catholica disciplina credi iubet; ita ut creatura omnis sive intellectualis sive corporalis, vel quod breuius dici potest secundum verba divinarum Scripturarum, sive invisibilis sive visibilis, non de Deo nata, sed a Deo sit facta de nihilo: nihilque in ea esse quod ad Trinitatem pertineat, nisi quod Trinitas condidit, ista condita est. Quapropter creaturam universam neque consubstantialem Deo, neque coaeternam fas est dicere aut credere».

¹¹⁵ *Retract.* I, 18 (PL 32, 613): «Cum de Genesi duos libros contra Manichaeos condidissem, quoniam secundum allegoricam significationem Scripturae verba tractaveram, non ausus naturalium rerum tanta secreta ad litteram exponere, hoc est quemadmodum possent secundum historicam proprietatem quae ibi dicta sunt accipi, volui

obra é bastante visível na abordagem das várias questões, onde são apresentadas interpretações diversas, sem que deixe clara, na maioria das vezes, a sua posição particular no contexto de cada uma delas. Sua importância, porém, permanece ligada às inúmeras referências que guarda sobre a origem das ideias que aparecerão mais tarde de modo completo no seu *De genesi ad litteram*. É o caso, por exemplo, da criação dos anjos, que aparece já aqui quando expõe o parecer acerca do significado da luz espiritual, criada no primeiro dia¹¹⁶. Tem como fechamento a discussão acerca do possível significado literal do fato de o homem ter sido criado à imagem e semelhança de Deus¹¹⁷.